Non sum inq̄d nescius Scauola ista inter græcos
dici & discēptari solere. audiui enim summos ho-
mines cum quēstor ex macedonia venissem athe-
nas: florente academia vt temporibus illis fereba-
tur: quod eā Carneades & Clitomachus & Aes-
chines obtinebant. Erat etiam Metrodorus: qui
cum illis vna etiā ipsū illum. Carneadem dilige-
tius audierat hominē omniū in dicēdo. vt fereba-
tur. acerrimum et copiosissimū. Vigeat auditor
Panaxtiū illius tui Mnexarchus: & peripatetici
Citrolaus et Diodorus. Multi erāt p̄terea p̄clari
in p̄bia: & nobiles: a q̄bus oibus vna pene voce re-
pellī oratorē a gubernaculis ciuitatis: excludi ab
oī doctrina rerūq̄ maiorē scia actātū in iudicia et
cōciūculas: tāq̄ in aliq̄d p̄stinū detrēdi & cōpi-
gi videbat. Sed ego neq̄ illis assentiebar: neq̄ ha-
rū disputationū inuētor & p̄ncipi lōge oīm in di-
cēdo grauissimo: et eloquētissimo Platoni: cuius
tū Athenis cur Carneade diligeētius legi gorgiā:
quo in libro in hoc maxie admirabar platone: q̄
mibi in oratoribus irridēdis: ip̄e eē orator sumus
videbat. Verbi. n. cōtrouersia tādiu torq̄t hoīes
græculos: cōtētioni cupidiōres q̄ veritatis. Naz
si quis hūc statuit eē oratorē q̄ tātūmō in iure aut
in iudiciis possit: aut ap̄d pplm: aut in senatu copi-
ose loq̄: tū huic ip̄i multa tribuat et cōcedat: neces-
se ē. Neq̄ em sine multa pertractatōe omniū rez
pu. neq̄ sine legū morū iuris scia: neq̄ natura bo-

stat: dummodo id distīctē: ornate: copioseq̄ faciat: orator appellādus est. Nam si quis: p̄supposito nō
tamen concessio: vt sicut ipsi dicunt: oratoris sit: qui aut in iudicio: aut apud populum: aut in senatu copi-
ose loqui possit: tamen huic ipsi multum tribuant necesse est. Non em sine verbis copiose loqui poterit
verba aut sunt rerum: igit sine cognitiōe rerum copiosus esse nō poterit. In iure aut in iudiciis: quātū
ad iudiciale genus: siue de re iudicāda quarat: siue de re iudicata. iudicanda quantū ad ius: iudicata q̄tū
ad iudicia. Apud pplm. q̄tum ad demonstratiū. In senatu: q̄tum ad deliberatiū genus. Neq̄ em
sine p̄tractatione: p̄bat necesse esse vt multa tribuant oratori. & hīc innuit politicā: aut exiguam at hīc
philosophiā partem. Hāc aut sunt philosophi p̄pria. igit si copiosus esse debet orator: hāc quoq̄ tene-
re necesse est. Legum. lex est generale ppli ius: aut p̄abis rogante magistratu. Morum: quod in ciui-
tatibus fieri solet: vt pactum: par: aequum: iudicātū. Ius duplex est: diuinū & humanū. Ius diuinū dicit
religio: & omnis cerimonā. Ius humanum diuidit in pietatem: gratiam: vindicationē: obseruantia: ve-
ritatem & fidem. Neq̄ natura boīm incognita: per q̄d boīm affectus: vel ad iram: vel ad misericordiam
concitare: & flectere possit. quod est p̄physici propriū. id etiam orator tenere debet. vt cognoscat chole-
ricū ad iram facile incitari. sanguinem ad misericordiam. p̄blegmaticum ad metum.